

BIULETYN INFORMACYJNY

ZIEMI SADECKIEJ

Kaczanek I

Nowy Sącz, czwartek 24 maja 1945.

Nr 64

WIADOMOŚCI Z ZAGRANICY

MOSKWA. Korespondent agencji Tass donosi z Berlina, że dzięki wysiłkom dowództwa radzieckiego miasto zaczyna powracać stopniowo do normalnego życia. Długie kolejki interesantów formują się przed komendami poszczególnych odcinków a zwłaszcza przed olbrzymim gmachem Głównej Komendy Wojskowej. Interesanci przyjmowani są przez całą dobę. Niektóre bloki mieszkalne otrzymały prąd elektryczny, gaz i wodę. Roboty zostały powierzone kilkudziesięciu firmom prywatnym. Kina zostały już otwarte. Mieszkańcy śródmieścia, którzy opuścili swe mieszkania w czasie walk ulicznych wracają już obecnie do domu.

Godzina spędzona przy biurku jednego z oficerów radzieckich w komendzie miasta dała pojęcie o różnorodności spraw, które się tu załatwia.

O godz. 7 rano ppłk Ugriumow rozpoczyna urzędowanie. Elektrotechnik Otto Kunert jest pierwszym interesantem. Przychodzi on zarejestrować się jako specjalista i prosi o przydzielenie mu pracy. Następnym interesantem jest Robert Auer, właściciel gorzelnii, prosi on o pomoc przy odbudowie zrujnowanego przedsiębiorstwa. Obywatel Łtewskiej Republiki Radzieckiej — Linde, wywieziony na roboty przymusowe, chciałby wrócić do domu. Wielu innych obywateli radzieckich zgłasza się z prośbą o skierowanie do punktów repatriacyjnych. Zjawiają się nawet członkowie partii hitlerowskiej i oficerowie niemieccy, którzy poprzzebierali się w ubrania cywilne, ale później postanowili zarejestrować się w komendzie wojskowej.

MOSKWA. Agencja Tass donosi, że ludność węgierska miasta Peces wniosła pomnik żołnierzom radzieckim, którzy polegli w walkach przeciwko najeźdźcom niemieckim. Na uroczystości odsłonięcia pomnika przemawiał Baranye, który w imieniu ludności węgierskiej i rządu wyraził głęboką wdzięczność dla Armii Czerwonej za wyzwolenie Węgier z pod jarzma faszystowskich najeźdźców.

Minister Spraw Wewnętrznych Bułgarii rozesał okólnik do wszystkich naczelników okręgów admi-

nistracyjnych, burmistrzów i wójtów by w związku z nadchodzącymi wyborami do parlamentu przystąpili do sporządzania list wybrczych.

Ogłoszono dekret Rady Ministrów przewidujący utworzenie wyższej Rady Gospodarczej, której zadaniem będzie kontrolowanie działalności państwowych oraz prywatnych przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych.

SZTOKCHOLM. Ministrowie duńscy Chrystian Moeller, Knut Christensen Aksel Larsen i Hedtoft Hansen przybyli samolotem na wyspę Bornhol. Zostali oni przywitani na lotnisku przez oficerów radzieckich. Minister Moeller wygłosił po wyjściu z samolotu następujące przemówienie: „Oficerowie walecznej Armii Czerwonej! — W imieniu Rządu duńskiego dziękujemy wam za wyzwolenie z pod okupacji niemieckiej. Cały naród duński śledził z napięciem walkę wyzwolenczą prowadzoną przez Zw. Radziecki przeciwko wspólnemu wrogowi, bitwa o Moskwę w roku 1941, bitwa o Leningrad o Stalingrad były wielkimi wydarzeniami również dla narodu duńskiego. Mogę wam zapewnić, że jeżeli będziecie nas chcieli odwiedzić w naszej stolicy, to przekonacie się osobiście jakie uczucia żywi naród duński w stosunku do narodu Radzieckiego i do ZSRR., który zawsze był przyjacielem Danii. Dziękujemy wielkiemu Marsz. Stalinowi i Armii Czerwonej i wyrażamy nadzieję, że Zw. Radziecki będzie złączony z Danią trwałymi więzłami przyjaźni.

MOSKWA. Agencja Tass donosi z Bukaresztu że w mieście Cluj stolicy Transynwalii odbył się zjazd Narodowego Związku Węgierskiego. Jest to organizacja, która skupia około pół miliona Węgrów w pół. Transynwalii. Celem jej jest zacieśnienie więzów współpracy i braterstwa Węgrów i Rumunów. W ostatnim dniu obrad zjazdu do Cluj przybyli premier rumuński Breza, ministrowie Georgescu, Ladescu, Rakoca, sekretarz generalny narodowego frontu demokratycznego Rumunii i sekretarz Towarzystwa Przyjaźni Rumuńsko-Radzieckiej. Premier Breza w swoim przemówieniu oświadczył między

innymi: „Bracia Węgrzy! Nie wiele miesięcy upłynęło od chwili gdy Transylwania padła ofiarą szatańskiej polityki hitlerowskiej, których celem było pokłócenie Węgrów z Rumunami. Po przybyciu Armii Czerwonej zamknięty został ten tragiczny rozdział w naszych dziejach. Dzięki niezłomnej woli Marsz. Stalina i niezwyciężonej potędze narodu Radzieckiego hordy teutońskie, których głównym hasłem było okrucieństwo zostały starte na proch. A sztandar wolności narodów powiewa teraz nad Berlinem. Transylwania została zwrócona Rumunii. Na zakończenie wśród nieniknących owacji zjazd uchwalił wysłać depeşe powitalne do marsz. Stalina, prez. Trumana i prem. Churchilla.

Wiadomości z kraju

— W związku z wyjazdem Łemków z terenu powiatu nowosądeckiego nasuwa się konieczność przydziału furmanek w celu przyspieszenia tej akcji co jest niezbędnym dla spraw komasacji i nadziału gruntów w Krynicy, Tyliczu, Mochnacze, Powroźniku i innych. Przyspieszenie tej sprawy daje możliwość obsiania pozostałych gruntów jeszcze w bieżącym roku. Dlatego też wskazanym jest by furmanki z tutejszego powiatu były użyte do wywożenia z osiedli na dworzec kolejowy, gdzie odbywać się będzie załadunek do wagonów.

Drugą nie mniej ważną sprawą jest repatriacja ludności polskiej ze wschodu, którą należałoby skierować bezpośrednio na ziemie zachodnie jako więcej odpowiednie dla niej gdyż przyzwyczajeni do pracy na glebie równinnej wprost nie mogliby pokonywać trudności rolniczych na gruntach podgórskich tutejszego powiatu, dla których odpowiedniejszemi są miejscowi rolnicy więcej obznajomieni w tych pracach. Nowostworzone gospodarstwa rolne po Łemkach mogłyby być nadawane bezrolnym i młotolnym miejscowym oraz częściowym przesiedleniem takich z miejscowości gęsto zaludnionych pow. nowosądeckiego.

KRAKOW. Z powodu ulewnego deszczu uroczystości Zjazdu Chłopskiego w Krakowie ograniczły się tylko do odprawionego nabożeństwa w kościele św. Anny. Ob. mgr Ostrowski wojewoda krakowski, gen. Skokowski major gwardii niemirowskiej ZSRR, prezydent miasta Fiderkiewicz oraz prezes Stronnictwa Ludowego na województwo krakowskie Woner, wysłali depeşe do ob. Prezydenta Bieruta, premiera Osóbki-Morawskiego, Marszałka Roln.-Zywniarskiego i Marszałka Związku Radzieckiego Józefa Stalina.

Podniosłym momentem zjazdu było odczytanie przysięgi ślubującej wierność odzyskanej ziemi polskiej, obronę jej granic i wytężoną pracę dla jej szczęścia dobrobytu i rozwoju.

W Krakowie ukonstytuował się Wojewódzki Komitet Opieki Społecznej, w skład którego weszli czterech przedstawiciele stronnictw politycznych, jeden przedstawiciel Związku Zawodowego oraz prof. dr Baran jako organizator Opieki Społecznej i fachowiec.

LUBLIN. Polpres. W Lublinie na zebraniu organizacyjnym zawiązał się Oddział Zawodowych Literatów Polskich. Do Zarządu weszli Józef Kłosowski, Prezes, Maria Rudnicka sekretarz, Helena Plata skarbnik.

Naszym skarbem ziemia czarna, naszym złotem siejba ziarna

W dniu 26 maja o godzinie 6 rano w Rdziostwie odbędzie się prywatna ekshumacja grobu zawierającego przypuszczalnie osoby wymienione na listach zakładników z dnia 30 marca 1944, 3 maja 1944, 7 czerwca 1944 i 30 czerwca 1944.

Prosimy rodziny ich o zgłoszenie się uprzednio w Powiatowym Komitecie Opieki Społecznej w Nowym Sączu ul. Jagiellońska 37 i złożenie na wydatki ekshumacji 250 zł oraz przygotowanie trumny.

Jednocześnie podajemy do wiadomości, że w grobie tym mogą być znalezione zwłoki osób nie wymienionych na listach, lecz w tym czasie rostrzelanych.

Wszelkich informacji w tej sprawie udziela się w Powiatowym Komitecie Opieki Społecznej w Nowym Sączu ul. Jagiellońska 37.

Kowalski Władysław.

Wszystkich Plastyków z Sekcji Plastycznej Działu Kultury i Sztuki wzywa na posiedzenie, które odbędzie się dnia 25 maja — piątek. W Urzędzie Informacji i Propagandy w Nowym Sączu o godz. 4-ej popołudniu.

Naczelnik
Urzędu Informacji i Propagandy
Dzieślewski Jan

Unieważniam skradzioną Kennkartę wystawioną przez Zarząd Miasta Nowego Sącza, Nr 15 612/43 na nazwisko Świrski Rozalia.

Unieważniam skradzione dokumenty, wystawione na nazwisko Wieczorka Franciszka, zam. w Nowym Sączu ul. Dębińskiego 15.

1) Zaświadczenie wydane przez R. K. U. w Nowym Sączu.
2) Świadczenie moralności.